

Fibertex Nonwovens rapportering på samfundsansvar 2018

I 2017 igangsatte Fibertex Nonwovens en proces med henblik på kortlægning af alle CR-initiativer i koncernen. Med udgangspunkt i denne kortlægning har vi fastlagt det niveau, vi anser som minimum for at være en del af Fibertex-koncernen og som skal sikre gode forsvarlige arbejdsforhold for medarbejderne på samtlige virksomheder i koncernen.

På basis af kortlægningen, som omfattede sociale forhold, menneskerettigheder, antikorrupition og forretningsetik, blev der initieret en række aktiviteter, der har været omdrejningspunktet for arbejdet med CR i 2018.

Som led i opfølgning på CR arbejdet bliver der løbende gennemført CR-audits af virksomhederne i koncernen.

Sociale forhold og medarbejderforhold

Fibertex Nonwovens anser medarbejderne som vores vigtigste aktiv og vi sigter løbende efter at forbedre arbejdsmiljøet og gøre Fibertex Nonwovens til en endnu mere attraktiv arbejdsplads for at tiltrække, udvikle og fastholde dygtige og engagerede medarbejdere på alle niveauer.

Der implementeres løbende tiltag, som kan forbedre medarbejdernes sundhed og trivsel samt faglige og personlige udvikling. Fibertex Nonwovens prioriterer derudover at sikre gode rammer for medarbejdernes karriereudvikling herunder også for det underrepræsenterede køn. Som eksempel kan nævnes at en kvindelig leder færdiggjorde en toårig MBA-uddannelse i 2018.

I Fibertex er der siden 2017 blevet fulgt op på et nyt måltal for fravær grundet arbejdsulykker (lost time injury rate), dette måltal blev introduceret for at have samme måltal for alle sites i koncernen, og kunne følge den samlede udvikling.

Group	Unit	Target 2020	2017	2018
Lost time injury rate LTIR	[%]	< 0,55	0,61	0,43

Som det fremgår er der sket et fald i fravær forårsaget af ulykker, hvilket er meget positivt og en udvikling vi forventer kan fastholdes.

I bestræbelserne på at nedbringe antallet af ulykker har der på fabrikkerne i Danmark og Frankrig været gennemført særlige kampagner med fokus på sikkerhed. Dette har medvirket til en signifikant nedbringelse af antallet af ulykker. Ambitionen er at gennemføre tilsvarende kampagner på de andre fabrikker i løbet af 2019.

Menneskerettigheder

Fibertex Nonwovens arbejde med menneskerettigheder er adresseret i den nuværende CR politik for koncernen. Da Fibertex Nonwovens har aktiviteter i en lang række lande verden over, har et vigtigt element i arbejdet været kortlægning af de initiativer og forhold, der gør sig gældende for de enkelte sites i koncernen. Kortlægningen har bl.a. konkluderet, at der på alle sites i koncernen eksisterer en veldefineret arbejdsmiljøorganisation, der håndterer sikkerhedsmæssige forhold i forbindelse med arbejdets udførelse,

og muliggør at CR relaterede problemstillinger kan påpeges også uden at den enkelte medarbejder skal adressere problemstillingen til nærmeste chef.

En del af arbejdsmiljøorganisationernes arbejde er derudover at gennemføre interne audits på arbejdsmiljø.

I 2018 er der yderligere igangsat et arbejde omkring ansvarlig leverandørstyring, der har til formål bl.a. at sikre, at leverandører, der anvendes i koncernen, også har fokus på menneskerettigheder og stræber efter at forbedre vilkår for egne medarbejdere samt deres leverandører.

Anti-korruption og forretningsetik

Fibertex Nonwovens ønsker at være en ansvarlig virksomhed, der i alle henseender agerer på en ordentlig måde. Derfor er det vitalt for vores forretnings renommé og fortsatte succes, at organisationen og dens medarbejdere handler økonomisk, socialt og etisk på samvittighedsfuld og ansvarlig vis.

I 2018 er der udarbejdet en Fibertex Code of Conduct for medarbejderne. I 2019 vil denne blive kommunikeret og forankret bredt i hele organisationen bl.a. via e-learning. Som en del af dette arbejde vil relevante medarbejdergrupper blive undervist i koncernens retningslinjer for menneskerettigheder, anti-korruption og forretningsetik med udgangspunkt i Fibertex Code of Conduct. Ambitionen er at nye relevante medarbejdere skal undervises i forbindelse med ansættelse samt at nøglemedarbejdere opdateres hvert andet år.

Miljø og klima

Fibertex Nonwovens i Aalborg har været miljøcertificeret i henhold til ISO 14001 siden 2001. Derudover er fabrikkerne i Brasilien, Frankrig og Tyrkiet ligeledes certificeret i henhold til ISO 14001. I 2018 er forberedelser til ISO 14001 certificering i Tjekkiet gennemført og det forventes, at fabrikken bliver certificeret i marts 2019.

Miljøcertificering betyder, at miljøbelastningen bliver kortlagt i detaljer, og der udarbejdes konkrete handlingsplaner for at reducere miljøbelastningen.

Der arbejdes kontinuerligt med konkrete projekter med henblik på at nedsætte energiforbrug og affaldsmængder, ligesom genanvendelse af affald finder sted, hvor det er muligt.

Der har i 2018 været iværksat et projekt med fokus på vægtoptimering, hvilket har resulteret i at gennemsnitsvægten på sammenlignelige produkter er reduceret med 1,5%, hvilket svarer til et reduceret råvareforbrug på 141 tons råvarer. Der arbejdes nu på at udrulle dette initiativ til andre virksomheder i koncernen.

Fibertex Nonwovens i Aalborg blev energicertificeret i henhold til ISO 50001:2011 i 2016. I den forbindelse er der indgået en energiaftale med energistyrelsen løbende fra 2016–2018, hvor der er udarbejdet handlingsplaner, herunder projekter med henblik på at reducere energiforbruget. Ved opgørelsen i 2018 har dette arbejde resulteret i en samlet reduktion i energiforbruget i hele aftaleperioden på 7%.

For 2018 er følgende større forundersøgelser med henblik på yderligere energireduktion igangsat:

- Optimeret styring af sugekasser på fiberlinjen
- Optimeret forvarmning af luft til ekstruderhovederne på fiberlinjen

Det forventes at disse projekter potentielt vil kunne resultere i et reduceret energiforbrug på: 300 MWh/år

Udviklingen i affald og energiforbrug fremgår af nedenstående tabel:

Group	Unit	Target 2020	2017	2018
Waste NP	%	7,0	7,3	6,9
Waste SL	%	10,3	10,7	9,2
Energy NP	kWh/kg	1,3	1,4	1,3
Energy SL	kWh/kg	4,0	4,2	3,2

(Den nye fabrik i Brasilien er ikke inkluderet i tallene, da den ikke var en del af Fibertex-koncernen i 2017, som danner grundlag for sammenligningen).

Tallene bekræfter effekten af de tiltag, der er gennemført.